

EKH/CS/2565/049

11 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปีไตรมาส 3 ปี 2565
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน ประจำปีไตรมาส 3 ปี 2565
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บทสรุป

งบการเงินรวม

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีรายได้รวมงวดไตรมาส 3 ปี 2565 อยู่ที่ 296.59 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28.14 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีรายได้ 412.76 ล้านบาท กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 76.04 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 155.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 51.20

สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2565 บริษัทมีรายได้รวม 821.37 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.26 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 876.26 ล้านบาท มีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 199.24 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 21.95 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 255.26 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิในงวดเก้าเดือนของปี 2565 ร้อยละ 24.26 ลดลงจากร้อยละ 29.13 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

งบเฉพาะกิจการ

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) มีรายได้รวมงวดไตรมาส 3 ปี 2565 อยู่ที่ 277.14 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 31.53 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 404.79 ล้านบาท การปรับตัวลดลงของรายได้ในไตรมาส 3 ปี 2565 มีสาเหตุหลักจากสถานการณ์โควิด -19 เริ่มคลี่คลายในทิศทางที่ดีขึ้น ส่งผลให้สัดส่วนของการเข้ารับการรักษาพยาบาลลดลง และมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 79.00 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่ง จำนวน 158.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 50.01

สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้รวม 764.15 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.01 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 849.19 ล้านบาท มีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 202.96 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 22.69 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 262.53 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิในงวดเก้าเดือนของปี 2565 ร้อยละ 26.56 ลดลงจากร้อยละ 30.92 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

รายละเอียดของคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

งบกำไรขาดทุน

ผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 ปี 2565

บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 280.51 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 31.74 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 410.92 ล้านบาท สาเหตุที่ลดลงเนื่องจากปี 2564 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้มีผู้เข้ารับบริการทั้งผู้ป่วยในและผู้ป่วยนอกเป็นจำนวนมาก สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 สถานการณ์โควิด-19 เริ่มคลี่คลาย ผู้รับบริการส่วนใหญ่เป็นคนไข้ทั่วไป

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 155.76 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.93 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 169.17 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของยาและเวชภัณฑ์ ค่าแพทย์และพยาบาล ค่าล่วงเวลา รวมถึงการควบคุมต้นทุนโดยรวมอย่างมีประสิทธิภาพ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) มีจำนวน 47.82 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.82 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 50.24 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ

กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 76.04 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 51.20 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไร 155.81 ล้านบาท

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไตรมาส	ไตรมาส	เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส	ไตรมาส	เปลี่ยนแปลง
	3/2565	3/2564		3/2565	3/2564	
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	280.51	410.92	-31.74%	261.38	403.05	-35.15%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	155.76	169.17	-7.93%	142.17	162.05	-12.27%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	47.82	50.24	-4.82%	38.29	45.71	-16.23%
กำไรขั้นต้น	124.75	241.75	-48.40%	119.21	241.00	-50.54%
กำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	76.04	155.81	-51.20%	79.00	158.04	-50.01%

ผลการดำเนินงานงวดเก้าเดือนของปี 2565

ในงวดเก้าเดือนของปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 797.70 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.19 จาก 868.85 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยปัจจัยหลักเป็นผลมาจากการลดลงของผู้ติดเชื้อโควิด-19 อย่างไรก็ตาม ผู้รับบริการทั่วไปเริ่มกลับเข้าสู่สภาวะปกติ

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 447.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.41 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 445.43 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) มีจำนวน 127.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.25 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 116.06 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคา ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ

กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 199.24 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 21.95 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 225.26 ล้านบาท

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	งวด 9 เดือน ปี 2565	งวด 9 เดือน ปี 2564	เปลี่ยนแปลง	งวด 9 เดือน ปี 2565	งวด 9 เดือน ปี 2564	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	797.70	868.85	-8.19%	741.10	842.12	-12.00%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	447.24	445.43	0.41%	406.71	420.84	-3.36%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	127.96	116.06	10.25%	107.07	101.45	5.54%
กำไรขั้นต้น	350.46	423.42	-17.23%	334.39	421.28	-20.63%
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	199.24	255.26	-21.95%	202.96	262.53	-22.69%

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียน 802.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งมี 447.31 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นเป็น 903.29 ล้านบาท เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งมี 884.94 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากรายการอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทที่ย่อย

บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 153.56 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งมี 183.57 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และรายได้รับล่วงหน้าลดลงเนื่องจากผู้จองวัคซีนโมเดิร์นนาทย่อยเข้ารับบริการ และมีหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 39.95 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งมี 45.36 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็น 1,512.22 ล้านบาท จาก 1,013.32 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็นผลมาจากการเพิ่มทุนโดยการออกหุ้นสามัญเพื่อเสนอขายให้กับบุคคลในวงจำกัด (Private Placement) และกำไรสะสม ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน เท่ากับ 0.13

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ 30 ก.ย.65	ณ 31 ธ.ค.64	เปลี่ยนแปลง	ณ 30 ก.ย.65	ณ 31 ธ.ค.64	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์รวม	1705.72	1332.24	35.22%	1661.60	1278.95	37.91%
หนี้สินรวม	193.50	228.92	-21.52%	143.71	174.02	-25.68%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1512.22	1103.32	49.00%	1517.89	1104.93	50.07%
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio)	0.13	0.21		0.09	0.16	

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

(นายแพทย์อำนาจ เชื้ออารีมิตร)
กรรมการและผู้อำนวยการโรงพยาบาล